

INTERAGROS, a. s.

**KONSOLIDOVANÁ
VÝROČNÁ SPRÁVA
za rok 2017**

**INTERAGROS, a. s.
Piešťanská 3
917 01 Trnava**

I. Základné údaje o spoločnosti a skupine

Identifikácia materskej spoločnosti k 31.12.2017:

Názov spoločnosti: INTERAGROS VP, a. s.
Adresa: Prievozská 2/A, 821 09 Bratislava
IČO: 47 681 659

zapísaná v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel Sa, vložka číslo 5919/B

Identifikácia materskej spoločnosti ku dňu zostavenia výročnej správy:

Názov spoločnosti: INTERAGROS, a. s.
Adresa: Piešťanská 3, 917 01 Trnava
IČO: 47 681 659

zapísaná v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel Sa, vložka číslo 5919/B

Deň zápisu: 28.02.2014

Predstavenstvo: Vladimír Tvaroška, predseda predstavenstva
Tomáš Bartal, podpredseda predstavenstva (od 2.7.2018)
Ing. Ladislav Packa, člen predstavenstva
Ing. Marián Varga, člen predstavenstva
Ing. Zoltán Pivoda, člen predstavenstva

Dozorná rada: Ing. Monika Nagyová, člen
Ing. Juraj Petrík, člen
Ing. Andrea Pidychová, člen

Konanie menom spoločnosti:

Spoločnosť zaväzujú členovia predstavenstva právnymi úkonmi, pričom pre platnosť písomného právneho úkonu sa vždy vyžaduje podpis predsedu predstavenstva s ktorýmkoľvek členom predstavenstva (vrátane podpredsedu) spoločne alebo

podpredseda predstavenstva s ktorýmkoľvek členom predstavenstva (vrátane predsedu) spoločne.

Konsolidovaný celok:

Spoločnosť INTERAGROS, a. s. má jednu dcérsku spoločnosť:

Obchodné meno	Sídlo	Výška podielu na základnom ímaní v %	Hlavná činnosť
EXATA TRADE, a.s.	Štúrova 1090/7 929 01 Dunajská Streda	80%	maloobchod a veľkoobchod, skladovanie

Spoločnosť INTERAGROS, a. s. je konečnou materskou spoločnosťou skupiny.

Hlavný predmet činnosti skupiny:

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- reklamné a marketingové služby
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve
- predaj prípravkov na ochranu rastlín alebo iných prípravkov

Skupina sa v rámci svojej podnikateľskej činnosti zaoberá nákupom poľnohospodárskych komodít a predajom osív, chemických ochranných prostriedkov, priemyselných hnojív, poľnohospodárskych krmných surovín a palív.

II. Správa predstavenstva o podnikateľskej činnosti a stave majetku za rok 2017

2.1. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ

2.1.1. Charakter a poslanie skupiny

Spoločnosť bola založená dňa 27.01.2014 Zakladateľskou listinou o založení súkromnej akciovej spoločnosti bez výzvy na upísanie akcií a zapísaná do Obchodného registra dňa 28.02.2014 pod názvom INTERAGROS VP, a. s..

Spoločnosť získala 1.1.2017 80% podiel na základnom imaní a hlasovacích právach na valnom zhromaždení v spoločnosti EXATA TRADE, a.s.

Počas svojej existencie sa skupina usilovala získať postavenie stabilnej a dôveryhodnej skupiny, ktorá disponuje potrebným technickým zázemím, ako aj kvalifikovanými personálnymi kapacitami potrebnými pre uskutočňovanie svojich strategických obchodných zámerov. Hlavným cieľom spoločností v rámci skupiny pre nasledujúce obdobie je stať sa stabilnými obchodnými partnermi, a to najmä pre pestovateľov rastlinných komodít ako sú olejniny a obilniny, ako aj odberateľov rastlinných komodít.

2.1.2. Nosné zámery v podnikateľskej činnosti skupiny na rok 2018 a na ďalšie obdobie

Výsledky hospodárskej činnosti dosiahnuté spoločnosťami v skupine v roku 2017 zodpovedajú postaveniu jednotlivých spoločností na trhu. Pôsobenie spoločností v skupine v roku 2017 bolo zamerané na udržanie trhovej pozície na trhu a vytvorenie predpokladov na efektívne podnikanie v nasledujúcom období.

Pre rok 2018 a ďalšie roky vedenie skupiny v oblasti jej podnikateľskej činnosti vytýčilo ako strategický cieľ vyhladávanie nových rozvojových obchodných príležitostí a nadväzovanie nových obchodných kontaktov s cieľom zvýšenia výkonnosti skupiny.

2.2. NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

V roku 2017 boli v rámci podnikateľských aktivít skupiny dosiahnuté nasledovné konsolidované výsledky hospodárenia:

	2017	2016	Zmena	% zmena
Tržby z predaja tovaru	85 360 688	44 824 824	40 535 864	90%
Tržby z predaja služieb	1 239 397	538 061	701 336	130%
Tržby spolu	86 600 085	45 362 885	41 237 200	91%
Náklady na predaný tovar	-78 921 115	-40 498 605	-38 422 510	95%
Spotreba materiálu a energie	-417 072	-212 133	-204 959	97%
Náklady na služby	-2 879 139	-1239 343	-1 639 796	132%
Osobné náklady	-1 332 688	-920 048	-412 640	45%
Odpisy dlhodobého majetku	-453 535	-736 918	283 383	-38%
Ostatné prevádzkové výnosy a (-) náklady, netto	-152 832	-548 387	395 555	-72%
Zisk z prevádzkovej činnosti	2 443 704	1 207 471	1 236 233	102%
Finančné výnosy / (-) náklady netto	-214 800	29 282	-244 082	-834%
Zisk pred zdanením	2 228 904	1 236 753	992 151	80%
Daň z príjmov	-549 141	-85 307	-463 834	544%
Zisk po zdanení	1 679 763	1 151 446	528 317	46%
- pripadajúci na vlastníkov podielov spoločnosti	1 536 257	1 151 446	384 811	33%
- pripadajúci na vlastníkov nekontrolujúcich podielov	143 506	-	143 506	-

Celkové výnosy skupiny v roku 2017 zaznamenali výšku 89 794 042 EUR, náklady dosiahli celkový objem 88 114 279 EUR pri kladnom výsledku hospodárenia – zisku po zdanení vo výške 1 679 763 EUR. Spoločnosť nezaznamenala žiadne položky ostatného súhrnného zisku, preto je výška celkového súhrnného zisku za účtovné obdobie rovnaká, t.j. 1 679 763 EUR.

Najvýznamnejšou **výnosovou položkou** boli tržby z predaja tovaru v celkovom objeme 85 360 688 EUR (v percentuálnom vyjadrení 95 % z celkových výnosov).

Zvyšnú časť výnosov tvorili tržby z predaja služieb, ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu.

Najvýznamnejšou **nákladovou položkou** boli náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru v celkovom objeme 78 921 115 EUR (v percentuálnom vyjadrení 90 % z celkových nákladov).

Ďalšou relevantnou položkou nákladov boli služby v celkovom objeme 2 879 139 EUR (percentuálne vyjadrené 3 % z celkových nákladov) a osobné náklady v objeme 1 332 688 EUR (percentuálne vyjadrené ako 2% z celkových nákladov).

Zvyšnú časť nákladov tvorili spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok, odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku, opravné položky k pohľadávkam, dane a poplatky, zostatková cena predaného majetku a materiálu, ostatné prevádzkové náklady, finančné náklady a daň z príjmov z bežnej činnosti.

2.3. MAJETOK A ZDROJE JEHO KRYTIA

Konsolidovaná finančná situácia skupiny k 31. decembru 2017 a 2016 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31.12.2017	31.12.2016	Zmena	% zmena
AKTÍVA				
Stále aktíva				
Dlhodobý nehmotný majetok	10 998 675	9 056	10 989 619	121 352%
Dlhodobý hmotný majetok	3 418 782	2 226 168	1 192 614	54%
	14 417 457	2 235 224	12 182 233	545%
Obežné aktíva				
Zásoby	17 676 664	14 340 084	3 336 580	23%
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky	14 360 660	15 177 341	-816 681	-5%
Splatná daň z príjmov	313 170	-	313 170	-
Peňažné prostriedky a ekvivalenty	556 694	3 151 714	-2 595 020	-82%
	32 907 188	32 669 139	238 049	1%
Aktíva spolu	47 324 645	34 904 363	12 420 282	36%
PASÍVA				
Základné imanie a fondy				
Základné imanie	4 025 000	4 025 000	-	0%
Emisné ážio	-	5 090 555	-5 090 555	-100%
Zákonný rezervný fond	-	2 500	-2 500	-100%
Ostatné fondy	2 874 140	-	2 874 140	-
Nerozdelený zisk / (-) Neuhradená strana minulých období	-3 118 755	15 856 987	-18 975 742	-120%
Súhrnný zisk za účtovné obdobie	1 536 257	1 151 446	384 811	33%
Podiel nekontrolujúcich vlastníkov	244 066	-	244 066	-
	5 560 708	26 126 488	-20 565 780	-79%
Dlhodobé záväzky				
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky	447 514	520 562	-73 048	-14%
Úvery a pôžičky	5 350 634	-	5 350 634	-
Odložený daňový záväzok	1 949 360	2 281 757	-332 397	-15%
	7 747 508	2 802 319	4 945 189	176%
Krátkodobé záväzky				
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky	6 366 127	5 516 265	849 862	15%
Splatná daň z príjmov	-	459 291	-459 291	-100%
Úvery a pôžičky	27 650 302	-	27 650 302	-
	34 016 429	5 975 556	28 040 873	469%
Záväzky spolu	41 763 937	8 777 875	32 986 062	376%
Pasíva spolu	47 324 645	34 904 363	12 420 282	36%

K 31.12.2017 predstavovali **celkové aktíva (majetok)** spoločnosti hodnotu 47 324 645 EUR.

Rozhodujúcu časť majetku tvorili zásoby v celkovom objeme 17 676 664 EUR (v percentuálnom vyjadrení 37 % z celkovej hodnoty majetku).

Ďalšou významnou položkou boli pohľadávky v celkovom objeme 14 360 660 EUR (percentuálne vyjadrené 30 % z celkovej hodnoty majetku), dlhodobý nehmotný majetok v celkovej čiastke 10 998 675 EUR (percentuálne vyjadrené 23 % z celkovej hodnoty majetku) a dlhodobý hmotný majetok v celkovom objeme 3 418 782 EUR (percentuálne vyjadrené 7 % z celkovej hodnoty majetku).

Zostávajúcou časťou majetku bola pohľadávka zo splatnej dane z príjmov (preddavky zaplatené počas účtovného obdobia) a peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty.

Hlavným **zdrojom krytia majetku** spoločnosti boli záväzky v súhrnnej čiastke 41 763 937 EUR (v percentuálnom vyjadrení 88 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia majetku).

Ďalším zostávajúcim zdrojom krytia majetku bolo vlastné imanie vo výške 5 560 708 EUR (12% z celkovej hodnoty zdrojov krytia majetku).

2.4. FINANČNÁ ANALÝZA – VYBRANÉ UKAZOVATELE

2.4.1. Pracovný kapitál a likvidita

Vzhľadom na charakter podnikateľskej činnosti spoločnosti – nákup a predaj tovaru – rozhodujúcu časť súvahy predstavujú položky pracovný kapitál (zásoby, krátkodobé pohľadávky a krátkodobý finančný majetok) a krátkodobé záväzky. V nasledujúcich prehľadoch sú prezentované finančné ukazovatele vzťahujúce sa k pracovnému kapitálu a likvidite:

Ukazovatele likvidity (koeficienty)	31.12.2017	31.12.2016
Celková likvidita	1,35	5,47
Bežná likvidita	0,62	3,07
Okamžitá likvidita	0,04	0,53

Celková likvidita vyjadruje, nakoľko sú krátkodobé záväzky kryté krátkodobým (obežným) majetkom.

Bežná likvidita vyjadruje, do akej miery je skupina schopná krátkodobé záväzky uhradiť z likvidných prostriedkov.

Okamžitá likvidita meria schopnosť skupiny okamžite hrať práve splatné záväzky z likvidných prostriedkov.

Ukazovatele doby obratu (v dňoch)	31.12.2017	31.12.2016
Doba obratu zásob	82	129
Doba obratu pohľadávok z obchodného styku	55	122
Doba obratu záväzkov z obchodného styku	24	44

2.4.2. Zadlženosť

Ukazovatele zadlženosti (%)	31.12.2017	31.12.2016
Celková zadlženosť	88%	25%
Ukazovateľ samofinancovania	12%	75%

2.4.3. Rentabilita

Ukazovatele rentability (%)	31.12.2017	31.12.2016
Rentabilita tržieb	1,77%	2,54%
Rentabilita vlastného kapitálu	27,63%	4,41%
Rentabilita celkového kapitálu	3,25%	3,30%

2.5. Ostatné informácie

2.5.1. Priemerný počet zamestnancov

Priemerný počet zamestnancov v skupine v roku 2017 bol 48, z toho 9 vedúci zamestnanci. V roku 2016 bol priemerný počet zamestnancov 33, z toho 2 vedúci zamestnanci.

2.5.2. Vplyv činnosti skupiny na životné prostredie

Činnosť skupiny nemá významné negatívne vplyvy na životné prostredie.

2.5.3. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Počas bežného a minulého účtovného obdobia do oblasti vykonávania podnikateľskej činnosti skupiny nespadal vlastný výskum a vývoj, preto na uvedené oblasti neboli vynaložené žiadne náklady.

2.5.4. Informácie o nadobúdaní vlastných akcií

V roku 2017 spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely ani akcie.

2.5.5. Informácie o organizačnej zložke v zahraničí

Skupina nemá založenú žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

2.5.6. Návrh na rozdelenie zisku

Podľa riadnej individuálnej účtovnej závierky za rok 2017 vykázala materská spoločnosť zisk v celkovej výške **962.234 EUR** (slovom deväťstošesťdesiatdvatisíc dvestotridsaťštyri EUR).

Predstavenstvo navrhuje, aby akcionári v súlade so stanovami spoločnosti a ustanoveniami § 67, § 217 a § 179 ods. 3 a 4 Obchodného zákonníka rozhodli, že zisk spoločnosti vykázaný za rok 2017 bude použitý:

- a) na doplnenie rezervného fondu vo výške 805.000 EUR
- b) zvyšok zostane v spoločnosti ako nerozdelený zisk a zaúčtuje sa na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

2.6. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia 2017 nastali tieto zmeny:

- (i) zmena obchodného mena**

od 19.7.2018 : INTERAGROS, a. s.

(ii) zmena sídla

od 19.7.2018 : Piešťanská 3, 917 01 Trnava

(iii) zmena členov predstavenstva

zloženie predstavenstva od 2.7.2018

Vladimír Tvaroška, predseda predstavenstva

Tomáš Bartal, podpredseda predstavenstva

Ing. Ladislav Packa, člen predstavenstva

Ing. Marián Varga, člen predstavenstva

Ing. Zoltán Pivoda, člen predstavenstva

(iv) zmena členov dozornej rady

zloženie dozornej rady od 2.7.2018

Ing. Monika Nagyová, predseda

Ing. Juraj Petrík, člen

Ing. Andrea Pidychová, člen

(v) zlúčenie s Helios Alliance, s. r. o.

Dňa 14.2.2018 došlo k zlúčeniu spoločnosti Helios Alliance, s. r. o., so sídlom Rajská 7, 811 08 Bratislava, IČO: 44 943 474, zapísanej v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel: Sro, vložka č. 60172/B ako zanikajúcej spoločnosti a spoločnosti INTERAGROS VP, a. s., so sídlom Prievozská 2/A, 821 09 Bratislava, identifikačné číslo 47 681 659, zapísanej v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom Bratislava I, oddiel Sa, vložka číslo 5919/B ako nástupníckej spoločnosti. Rozhodný deň podľa ust. § 69, ods.6, písm. d) Obchodného zákonníka bol stanovený na dátum 1.1.2017.

(vi) predĺženie splatnosti kontokorentných úverov

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka bola konečná splatnosť kontokorentných úverov čerpaných spoločnosťami v skupine predĺžená o 1 rok.

III. Konsolidovaná účtovná závierka

Konsolidovaná účtovná závierka je prílohou tejto konsolidovanej výročnej správy.